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SKORXONALARDA MOLIYAVIY 

QARORLARNI QABUL 
QILISHNING MUHIMLIGI

Аllayаrоv Shаmsiddin Аmаnullаеvich
Iqtisоdiyоt fаnlаri dоktоri, prоfеssоr, Tоshkеnt dаvlаt iqtisоdiyоt 

univеrsitеti “Mеnеjmеnt va markеting” kаfеdrаsi mudiri

Yoqubov Madaminbek Abdurahim o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti, Iqtisodiyot fakulteti

“Birja ishi” ta’lim yo‘nalishi 3-bosqich talabasi

Annotatsiуa: Ushbu maqolada kompaniyalar tomonidan qabul qilinadigan moliyaviy qarorlar, moliyaviy qarorlarni qabul 
qilish jarayonidagi bosqichlar, moliyaviy ma’lumotlar manbalari, moliyaviy qarorni monitoring qilish va baholash, moli-
yaviy qarorlar qabul qilinishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar ko‘rib chiqiladi. Kompaniyalarning ma’lum moliyaviy qarorlarga 
e’tibor berishlari har doim ham amalga oshirilayotgan biznes strategiyasining turiga mos kelmaydi. Xuddi shunday, o‘zla-
rining qisqa muddatli aktivlari va majburiyatlarini samarali boshqaradigan kompaniyalar bozorda uzoq vaqt davomida 
faoliyat yuritishlari uchun moliyaviy qarorlar qabul qilishga qanchalik ahamiyat berishi lozimligini ko‘rib o‘tamiz.

Kalit so‘zlar: moliyaviy qaror, kichik biznes, raqobatbardoshlik, strategiya.
Abstraсt: This article examines financial decisions made by companies, stages in the financial decision-making process, 
sources of financial information, monitoring and evaluation of financial decisions, and the main factors influencing finan-
cial decision-making. Companies’ focus on certain financial decisions does not always correspond to the type of business 
strategy being implemented. Similarly, we consider how important companies that effectively manage their short-term 
assets and liabilities need to make financial decisions in order to survive in the market for a long time.

Keу words: financial decision, small business, competitiveness, strategy.
Аннотация: В данной статье рассматриваются финансовые решения, принимаемые компаниями, этапы процесса 
принятия финансовых решений, источники финансовой информации, мониторинг и оценка финансовых решений, 
а также основные факторы, влияющие на принятие финансовых решений. Сосредоточение компаний на опре-
деленных финансовых решениях не всегда соответствует типу реализуемой бизнес-стратегии. Аналогичным 
образом мы рассматриваем, насколько важным компаниям, которые эффективно управляют своими краткосроч-
ными активами и пассивами, необходимо принимать финансовые решения, чтобы выжить на рынке в течение 
длительного времени.

Ключевые слова: финансовое решение, малый бизнес, конкурентоспособность, стратегия.

K I R I S H
Moliyaviy qaror moliyaviy menejer tomonidan qabul qilinishi kerak bo‘lgan hal qiluvchi qaror bo‘lib, qaror 

tashkilotning moliyalashtirish bo‘limiga tegishli bo‘ladi. Moliyaviy qaror kompaniyaning investitsiya qarorlarini 
qabul qilish uchun zarur bo‘lgan mablag‘larni qarz olish va taqsimlashga qaratilgan.

Moliyaviy qarorlar qabul qilishning ahamiyati haqida to‘xtaladigan bo‘lsak:

Birinchidan, moliyaviy qarorlar aktivlardan uzoq muddatli foydalanish bilan bog‘liq. Ushbu aktivlar ishlab 
chiqarish jarayonida juda foydali hisoblanadi. Ishlab chiqarilgan mahsulotni sotishdan ham foyda olinadi. Shunday 
qilib, bu to‘g‘ri qarorlar bo‘lishi mumkin. Uzoq muddatda biznesning o‘sishi qanchalik katta bo‘lishi uchun qaror 
shunchalik samarali bo‘lishi kerak [1]. Bundan tashqari, bu biznesning kelajakdagi istiqboliga ta’sir qiladi.

Ikkinchidan, katta miqdorda jalb qilingan mablag‘lar. Mablag‘lar ushbu biznes qarorining asosidir. Asosiy 
vositalar to‘g‘risidagi qarorlar kapitalni budjetlashtirish konteksiga kiritilgan. Bu aktivlarga katta sarmoya kiriti-
ladi. Agar bu qarorlarda kamchilik bo‘lsa, bu haqiqatan ham tanqis manba bo‘lgan kapitalning katta yo‘qotili-
shiga olib keladi.

Uchinchidan, xavf bilan bog‘liq. Kapitalni budjetlashtirish bo‘yicha qarorlar xavf bilan birga keladi. Xavf 
omilining unda ishtirok etishining ham ikkita sababi bor. Birinchidan, bu qarorlar uzoq vaqt davomida tahlil 
qilinadi va shuning uchun bir necha yil davomida kutilayotgan foyda kutiladi, bu esa hatto tebranishlarga olib 
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keladi. Bu noto‘g‘ri bo‘lib chiqishi mumkin bo‘lgan insoniy taxminlar. Ikkinchidan, og‘ir sarmoya jalb qilinganligi 
sababli, qaror qabul qilingandan keyin uni o‘zgartirish juda qiyin.

To‘rtinchidan esa, qaytarib bo‘lmaydigan qarorlar. Ushbu qarorlarning tabiati qaytarilmasdir, bir marta qabul 
qilingandan keyin uni isloh qilib bo‘lmaydi. Misol uchun, agar shakar zavodi tashkil etilgandan so‘ng, egasi uni 
almashtirishni o‘ylagan bo‘lsa, bu maqsadda foydalanilgan eski texnika va boshqa asosiy vositalar zararga 
sotilishi kerak [2]. Bunday holda, katta yo‘qotish uning egasiga to‘g‘ri keladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Biznes ikkita asosiy narsani tashkil qiladi: pul va biznesning samarali ishlashi uchun qaror. Pulsiz kom-

paniyaning omon qolishi va qarorlarsiz pulning omon qolishi imkonsiz bo‘lishi mumkin. Kompaniyaning ishlash 
muddati butunlay ma’muriyatning son-sanoqsiz qarorlariga bog‘liq. Ehtimol, eng muhim narsa pul bilan bog‘liq. 
Pul bilan bog‘liq qarorlar “moliyaviy qarorlar” deb ataladi.

Bundan tashqari, moliyalashtirish qarori mablag‘larni jalb qilish mumkin bo‘lgan ikkita manbadan olinadi - 
birinchi navbatda kompaniyaning o‘z mablag‘lari, masalan, ustav kapitali, taqsimlanmagan foyda. Ikkinchidan, 
korporativ obligatsiyalar, ssudalar, qimmatli qog‘ozlar va h.k. ko‘rinishida tashqi tomondan qarz mablag‘larini jalb 
qilish hisoblanadi. Moliyaviy qarorning maqsadi kapitalning optimal tuzilishini muvozanatlashdir. Moliyaviy qaror-
larni boshqarishda va nazorat qilishda har bitta kompaniyada moliyaviy menejerlar faoliyat yuritadilar. (1-jadval).

1-jadval: Moliyaviy menejerlar qabul qilishi kerak bo‘lgan asosiy moliyaviy qarorlar [3]

№ Moliyaviy 
qarorlarning turlari Moliyaviy qarorlarga ta’sir etuvchi omillar

1 Investitsion qaror

● korxonaning pul oqimi: agar tashkilot tadbirkorlik faoliyatini boshlasa, u dastlabki 
bosqichda katta miqdorda kapital qo‘yishni boshlaydi. Shunga qaramay, tashkilotga 
hech bo‘lmaganda kundalik xarajatlarni qoplash uchun daromad manbai zarur bo‘ladi. 
Shunday qilib, korxona ichida barqaror pul oqimi bo‘lishi kerak;

● foyda: korxonani boshlashning asosiy mezonlari daromad olish, lekin bundan tashqari 
foyda olishdir. Korxonani tanlashda eng muhim mezonlar foyda tabiatiga nisbatan 
tashkilotning daromadlilik darajasini o‘z ichiga oladi. Masalan: agar A loyiha 10% va B 
loyiha 15% daromad keltirishi aniqlansa, B loyihasiga ustunlik berish kerak;

● investitsiya mezonlari: har xil investitsiya takliflarini baholash uchun biznes uchun 
kapitalni budjetlashtirishning turli tartiblari qo‘llaniladi. Eng muhimi, ular investitsiyalar, 
foiz stavkalari, pul oqimlari va takliflar bilan bog‘liq bo‘lgan daromadlar darajasi bo‘yicha 
hisob-kitoblarga asoslanadi. Ular eng yaxshi taklif bo‘yicha qaror qabul qilish uchun 
investitsiya takliflariga qo‘llaniladi.

2 Moliyalashtirish 
qarori

● xarajat - mablag‘larni jalb qilish narxi bir manbadan boshqasiga farq qiladi. Masalan, 
kapital odatda qarzga qaraganda qimmatroq;

● naqd pul oqimi pozitsiyasi - pul oqimining yaxshi pozitsiyasi qarz mablag‘laridan 
foydalanish qulayligini anglatadi;

● iqtisodiy holat - iqtisodiy yuksalish davrida moliyani osongina ko‘tarish mumkin, 
retsessiya esa moliyani ko‘paytirishni qiyinlashtiradi;

● risk - turli xil moliyalashtirish manbalari bilan bog‘liq xavf bir xil emas. Qarzga olingan 
mablag‘lar foiz sifatida egasining fondiga qaraganda ko‘proq xavfni o‘z ichiga oladi;

● flotatsiya qiymati - bu qimmatli qog‘ozlarni chiqarish bilan bog‘liq xarajatlar, masalan, 
prospektdagi xarajatlar, anderrayting to‘lovi va komissiya yoki vositachilik haqi.

3 Dividend bo‘yicha 
qaror

● aksiyadorlarning afzalliklari - dividend miqdorini aniqlashda aksiyadorlarning afzalliklari 
hisobga olinishi kerak. Agar bu miqdor aksiyadorlar kutganidan juda past bo‘lsa, tashkilot 
obro‘siga ta’sir qiladi. Bu esa har bir tashkilot oldini olishi kerak bo‘lgan xavf;

● daromad - yuqori dividend stavkasi barqaror daromadga ega bo‘lgan tashkilotlar 
tomonidan e’lon qilinishi mumkin;

● dividendlarning barqarorligi - tashkilotlar dividendlarni quyidagicha barqarorlashtirishga 
harakat qilishadi. Shunday qilib, kichik o‘zgarishlar tufayli dividend ulushida hech qanday 
o‘zgarish bo‘lmasligi kerak;

● soliq siyosati - dividendlarga yuqori soliq, tashkilotlar odatda kamroq dividend to‘lashlarini 
anglatadi. Agar soliq stavkalari pastroq bo‘lsa, vaziyat teskari bo‘lar edi;

● o‘sish istiqbollari - agar tashkilotning taxminiy o‘sish istiqbollari qisqa vaqt ichida yaxshi 
bo‘lsa, dividendlar miqdori past bo‘ladi;

● pul oqimi - dividendlarni e’lon qilishda tashkilot yetarli miqdorda naqd pul mavjudligini 
ta’minlashi kerak. Shunday qilib, tashkilotning pul oqimining holati e’tiborga olinishi kerak 
bo‘lgan hal qiluvchi omil hisoblanadi.
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SBundan tashqari, moliyaviy qarorlar qabul qilish jarayoni ham muhim ahamiyatga ega. Moliyaviy qaror-

 lar qabul qilish jarayoni nima va u nima uchun muhim degan savol tug‘ilishi mumkin. Moliyaviy qarorlarni 
qabul qilish jarayoni - bu jismoniy shaxslar va korxonalar uchun resurslarni taqsimlash, risklarni boshqarish 
va moliyaviy maqsadlarga erishish bo‘yicha tanlov qilishning tizimli yondashuvidir. Bu muhim, chunki u moli-
yaviy qaror larning yaxshi ma’lumotga ega bo‘lishini, strategikligini va uzoq muddatli maqsadlarga mos kelishini 
ta’minlashga yordam beradi.

T А D Q I Q О T  M Е T О D О L О G I Y А S I
Mаqоlаdа zаmоnаviy bоshqаruvda korxonalarda moliyaviy qarorlarni qabul qilishning muhimligi vа ulаrdаn 

sаmаrаli fоydаlаnishning xususiyаtlаri tаhlil qilindi. Tаdqiqоt jаrаyоnidа nаzаriy mаnbаlаrni о‘rgаnish, mоli-
yаviy qarorlarni amalga oshirishda tizimli strategiyalarning o‘rni hаmdа ulаrdаn fоydаlаnishni tаkоmillаshtirish 
bо‘yichа mа’lumоtlаr bеrib о‘tilgаn.

N A T I J A  V A  M U H O K A M A
Moliyaviy qarorlarni qabul qilish jarayoni o‘z ichiga ma’lum bir bosqichlarni qamrab oladi va quyidagilar 

moliyaviy qarorlarni qabul qilish jarayonidagi bosqichlar hisoblanadi [4]:

■ Moliyaviy maqsadlarni aniqlash

■ Tegishli moliyaviy ma’lumotlarni yig‘ish

■ Moliyaviy ma’lumotlarni tahlil qilish

■ Muqobil yechimlarni ishlab chiqish

■ Eng yaxshi moliyaviy strategiyani tanlash

■ Tanlangan strategiyani amalga oshirish

■ Qarorni monitoring qilish va baholash

Moliyaviy qarorlar qabul qilishning birinchi bosqichi haqida to‘xtaladigan bo‘lsak, bu bosqich moliyaviy 
maqsad va vazifalarni aniqlash hisoblanadi. Jismoniy shaxslar uchun bu maqsadlar pensiyaga chiqish, uy sotib 
olish yoki bolaning ta’limini moliyalashtirishni o‘z ichiga olishi mumkin.

Biznesning moliyaviy maqsadlari esa korxonalar uchun moliyaviy maqsadlar rentabellikni oshirish, bozor 
ulushini kengaytirish yoki pul oqimini yaxshilashni o‘z ichiga olishi mumkin. Moliyaviy ma’lumotlar manbalari 
bu aniqlangan moliyaviy qarorlar qabul qilish uchun to‘g‘ri va dolzarb moliyaviy ma’lumotlarni to‘plash juda 
muhimdir. Ushbu ma’lumotlar bank ko‘chirmalari, investitsion hisob qaydnomalari va moliyaviy hisobotlar kabi 
turli manbalardan olinishi mumkin.

Aniq va dolzarb ma’lumotlarning ahamiyatiga to‘xtalsak, aniq va dolzarb moliyaviy ma’lumotlarga ega bo‘lish 
samarali va ishonchli qarorlar qabul qilish uchun juda muhimdir, chunki u jismoniy shaxslar va korxo nalarga 
moliyaviy sog‘lig‘ini tushunishga va potensial imkoniyatlar yoki muammolarni aniqlashga yordam beradi.

Moliyaviy ma’lumotlarni tahlil qilishga bevosita moliyaviy nisbatlar va ko‘rsatkichlarni aniqlashni aytishimiz 
mumkin. Moliyaviy ma’lumotlarni tahlil qilish moliyaviy ko‘rsatkichlar va ushbu ko‘rsatkichlarni hisoblash hamda 
sharhlashni o‘z ichiga oladi, bu esa shaxs yoki kompaniyaning moliyaviy ko‘rsatkichlari, likvidligi, to‘lov qobili-
yati va rentabelligi haqida ma’lumot beradi.

Pul oqimi tahlili esa naqd pul oqimi tahlili likvidlikni boshqarish va moliyaviy majburiyatlarning bajarilishini 
ta’minlash uchun zarur bo‘lgan pul mablag‘larining kirib kelishi va chiqishini tushunishga yordam beradi.

Xavfni baholash turli qarorlarning potensial moliyaviy oqibatlarini baholashni va bu oqibatlarning yuzaga 
kelish ehtimolini tushunishni o‘z ichiga oladi.

Muqobil yechimlarni ishlab chiqish jarayonida moliyaviy maqsad va vazifalar aniqlangandan so‘ng, tegishli 
moliyaviy ma’lumotlar to‘plangan va tahlil qilingandan so‘ng, muqobil yechimlarni ishlab chiqish zarur bo‘ladi. 
Bu istalgan moliyaviy natijalarga erishish uchun turli strategiyalarni ishlab chiqishni taqazo etadi va quyida bir 
nechtasini ko‘rib o‘tsak [5]:

■ Har bir strategiyaning ijobiy va salbiy tomonlarini baholash. Har bir potensial strategiya o‘zining afzal-
liklari va kamchiliklari, shu jumladan strategiya bilan bog‘liq xavf darajasi va investitsiyalarning potensial 
daromadi uchun baholanishi kerak.
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■ Eng yaxshi moliyaviy strategiyani tanlash. Eng yaxshi moliyaviy strategiya shaxs yoki tashkilotning 
moliyaviy maqsadlari va vazifalariga mos kelishi, ularning xavf-xatarlarga chidamliligini hisobga olishi 
va investitsiyalarning eng yuqori potensial daromadini ta’minlashi kerak.

■ Tanlangan strategiyani amalga oshirish. Eng yaxshi strategiya tanlanganidan so‘ng, uni amalda qo‘llash 
zarur. Bu investitsiyalar kiritish, xarajatlar sxemalarini o‘zgartirish yoki moliyalashtirishni qidirishni o‘z 
ichiga olishi mumkin.

■ Moliyaviy qarorni monitoring qilish va baholash. Moliyaviy strategiyani amalga oshirgandan so‘ng, 
uning samaradorligini kuzatish va kerakli moliyaviy maqsad va vazifalarga erishishda samaradorligini 
o‘lchash juda muhimdir.

■ Strategiyaga tuzatishlar va takomillashtirishlar kiritish. Samaradorlikni o‘lchash asosida moliyaviy 
strategiyaning samarali bo‘lishini va istalgan natijalarga erishishni ta’minlash uchun tuzatishlar va tako-
millashtirishlar kiritish zarur bo‘ladi. (2-jadval).

2-jadval: Moliyaviy qarorlar qabul qilinishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar

№
Moliyaviy qarorlar qabul 
qilinishiga ta’sir etuvchi 
asosiy omillarning turlari

Tavsifi

1 Shaxsiy omillar Shaxsning moliyaviy bilim va savodxonlik darajasi moliyaviy qarorlar qabul qilishga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin.

2 Iqtisodiy omillar

Iqtisodiy sharoitlar va bozor tendensiyalari moliyaviy strategiyalarning 
muvaffaqiyatiga ta’sir qilishi mumkin va qaror qabul qilish jarayonida hisobga olinishi 
kerak. Foiz stavkalari va inflyatsiya moliyaviy qarorlarga ham ta’sir qilishi mumkin, 
chunki ular vaqt o‘tishi bilan qarz olish narxiga va pul qiymatiga ta’sir qiladi.

3 Normativ va huquqiy omillar

Soliq siyosati moliyaviy qarorlarni qabul qilishga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin, 
chunki ular turli xil investitsiya opsiyalarining soliqdan keyingi daromadlariga va 
korporativ moliyaviy qarorlarga ta’sir qiladi.
Moliyaviy qoidalarga rioya qilish jismoniy shaxslar va korxonalar uchun juda muhim, 
chunki rioya qilmaslik jarimalar solinishi va obro‘siga putur yetkazishi mumkin.

Bundan tashqari, moliyaviy qarorlar qabul qilish uchun vositalar va texnikalar ham mavjud. Masalan, moli-
yaviy rejalashtirish dasturi jismoniy shaxslar va korxonalarga moliyaviy ma’lumotlarini tartibga solish, budjet 
dasturlarini ishlab chiqish va kelajakdagi moliyaviy natijalarni prognoz qilishda yordam beradi. Keyingisi esa, 
budjetlashtirish va prognozlash vositalari hisoblanadi. Budjetlashtirish va prognozlash vositalaridan batafsil 
moliyaviy rejalar va prognozlarni yaratish, jismoniy shaxslar va korxonalarga moliyaviy ahvolini tushunish va 
asosli qarorlar qabul qilishda yordam berish mumkin [6].

Bilamizki, har bir korxona moliyaviy qaror qabul qilayotganda ma’lum bir risklarni hisobga oladi. Inobatga 
olingan risklarni kamaytirish maqsadida ko‘pchilik kompaniyalar risklarni boshqarish usullaridan foydalanadi. 
Masalan, diversifikatsiya va xedjirlash kabi risklarni boshqarish usullari jismoniy shaxslar va korxonalarga moli-
yaviy qarorlarning mumkin bo‘lgan salbiy oqibatlarini yumshatishga yordam beradi.

Shuni ta’kidlab o‘tish kerakki, qaror qabul qilish jarayonida moliyaviy mutaxassislarning roli kattadir. Moli-
yaviy maslahatchilar va mutaxassislar moliyaviy qarorlarni qabul qilish jarayonini boshqaradigan shaxslar va 
korxonalarga qimmatli yo‘l-yo‘riq va maslahatlar berishi mumkin. Shuningdek ular qat’iy ta’lim, tajriba va axloqiy 
talablarga javob beradigan va mijozlarga keng qamrovli moliyaviy rejalar va strategiyalarni ishlab chiqishda 
yordam beradigan mutaxassislar hisoblanadi [7].

Moliyaviy mutaxassislar bilan ishlashning afzalliklariga to‘xtaladigan bo‘lsak, moliyaviy mutaxassislar bilan 
ishlash jismoniy shaxslar va korxonalarga ko‘proq ma’lumotli moliyaviy qarorlar qabul qilishda yordam berishi 
mumkin, chunki bu ekspertlar o‘z tajribalari va bilimlari asosida tushunchalar, yo‘l-yo‘riqlar va tajribalarni taklif 
qilishadi.

Har bir tashkilot yoki kompaniya korporativ ijtimoiy mas’uliyat va barqarorlikka alohida ahamiyat berishlari 
lozim. Korporativ ijtimoiy mas’uliyat va barqarorlik tashabbuslari moliyaviy qarorlar qabul qilishda tobora muhim 
omillarga aylanmoqda, chunki kompaniyalar o‘z qarorlarining ekologik, ijtimoiy va boshqaruv ta’sirini hisobga 
olishlari zarur.
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Moliyaviy qarorlar biznes jarayoniga umuman olganda, kompaniyalarning rivojlanishiga qanchalik ta’sir 
ko‘rsatishini va ularning faoliyati uchun qanchalik muhim ekanligini yuqorida ko‘rib o‘tdik. Shuning uchun har 
bitta kompaniya moliyaviy barqaror bo‘lishi, bozorda raqobatga bardoshli bo‘lishi uchun moliyaviy qarorlar 
qabul qilish jarayoniga alohida ahamiyat berishi lozim.
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